

## 安徽雷鸣科化股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

股票简称	雷鸣科化	股票代码	600985
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵世通	张友武	
电话	0561-4948135	0561-4948188	
传真	0561-3091910	0561-3091910	
电子信箱	zgbzst@163.com	lmkhzqb@lmkh.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,414,009,399.95	1,318,566,506.86	7.24
归属于上市公司股东的净资产	1,038,371,820.16	974,010,156.82	6.61
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	43,045,180.83	-1,874,704.60	2,396.10
营业收入	493,325,838.02	391,748,442.21	25.93
归属于上市公司股东的净利润	61,423,583.09	44,778,811.95	37.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	61,123,297.69	43,901,657.44	39.23
加权平均净资产收益率(%)	6.11	4.83	增加 1.28 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.35	0.26	34.62
稀释每股收益(元/股)	0.35	0.26	34.62

## 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数		16,263			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
淮北矿业(集团)有限责任公司	国有法人	34.86	61,079,079	0	

吴千建	境内自然人	3.24	5,669,468	5,669,468	
姚祖旺	境内自然人	1.37	2,405,545	2,405,545	
彭光全	境内自然人	1.34	2,347,770	2,347,770	
杜远忠	境内自然人	1.32	2,321,437	2,321,437	
陶云燕	境内自然人	0.63	1,106,698	0	
姜长生	境内自然人	0.61	1,062,600	1,062,600	
杨胜忠	境内自然人	0.61	1,062,600	1,062,600	
张昌兴	境内自然人	0.47	818,354	818,354	
游湜	境外自然人	0.46	807,720	807,720	
上述股东关联关系或一致行动的说 明	公司未知悉前十大流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

#### 报告期内经营情况分析

报告期内，公司受国内经济增速放缓，煤炭市场价格大幅下跌、雷管市场萎缩等不利因素的影响，面对行业竞争日趋加剧的巨大挑战，公司董事会和经营管理层紧紧围绕公司年度发展战略和经营目标，努力克服外部环境变化带来的不利因素，以“转型跨越”为总基调，对内抓好“安全生产、市场开拓、产品质量、成本控制”四件大事；对外大力拓展爆破工程业务，承揽大型矿山爆破工程及购置矿山资源，加快转型跨越，促进企业发展。上半年公司总体运行平稳，各项工作有序推进，经营业绩稳步提升。

报告期内，公司实现营业收入 49,332.58 万元，比去年同期增长 25.93%；归属于上市公司股东的净利润 6,142.36 万元，比去年同期增长 37.17%；每股收益 0.35 元，比去年同期增长 34.62%。

报告期末，公司总资产 141,400.94 万元，较上年末增长 7.24%；负债总额 27,883.90 万元，较上年同期增长 11.34%；归属于上市公司股东的所有者权益 103,837.18 万元，较上年末增长 6.61%。加权平均净资产收益率 6.11%，增加 1.28 个百分点。

#### 下半年工作重点：

下半年，公司将进一步加强安全生产、市场开拓、产品质量、成本控制，细化经营管理，加大爆破业务支持力度，通过加快转型、加快对外发展，提升雷鸣集团的经营规模和经济效益，争取全面完成董事会年初制定的各项工作任务和经济指标。

### 3.2 主营业务分析

#### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	493,325,838.02	391,748,442.21	25.93
营业成本	301,912,875.58	245,419,365.07	23.02
销售费用	35,496,640.32	19,183,171.58	85.04
管理费用	70,420,539.17	64,587,286.18	9.03

财务费用	475.97	-571,051.61	
经营活动产生的现金流量净额	43,045,180.83	-1,874,704.60	2,396.10
投资活动产生的现金流量净额	-31,545,444.34	-29,338,563.56	-7.52
筹资活动产生的现金流量净额	5,291,152.20	-725,800.00	829.01

销售费用变动原因说明：开拓新市场增加的业务费及销量增加而增加的运输费等

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是营业收入增加所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：子公司雷鸣红星长期借款 600 万元

## 2、 其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

(2) 经营计划进展说明

公司在 2013 年年度报告中披露了 2014 年度经营计划：预计 2014 年度实现营业收入 10.14 亿元，净利润 1.04 亿元。公司 2014 年上半年实际完成情况：实现营业收入 49,332.58 万元，完成年计划的 48.65%，基本符合销售进度；实现净利润 6,322.65 万元，完成年计划的 60.79%，利润指标完成情况较好。

### 3.3 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
民爆器材产品	381,446,609.98	224,726,856.49	41.09	24.77	22.41	增加 1.14 个百分点
爆破工程	102,460,096.36	62,493,702.39	39.01	32.46	32.33	增加 0.06 个百分点
其他	3,553,250.45	2,304,178.31	35.15	35.28	56.46	减少 8.78 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
炸药	317,269,120.57	184,026,596.68	42.00	31.34	28.80	增加 1.15 个百分点
工业雷管	64,177,489.41	40,700,259.81	36.58	0.03	0.00	增加 0.01 个百分点
爆破工程	102,460,096.36	62,493,702.39	39.01	32.46	32.33	增加 0.06 个百分点
其他	3,553,250.45	2,304,178.31	35.15	35.28	56.46	减少 8.78 个百分点

#### 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
安徽地区	201,772,319.92	23.30
江苏地区	21,386,278.06	-15.50
湖南地区	183,206,142.04	51.70
其他地区	81,095,216.77	6.72

### 3.4 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力与前期相比未发生重要变化，亦无对公司产生严重影响的情况发生。

### 3.5 主要子公司、参股公司分析

#### ① 淮北雷鸣科技发展有限公司

主营业务为民爆器材流通、爆破工程服务及机电设备制造等。注册资本 4,800 万元，截止 2014 年 6 月 30 日合并报表总资产 19,861.36 万元，净资产 13,389.23 万元，归属于母公司股东净资产为 10,248.45 万元，报告期实现净利润 535.75 万元，归属于母公司所有者的净利润为 202.28 万元。2013 年 1-6 月合并报表实现净利润 662.76 万元，归属于母公司的净利润为 475.59 万元，报告期净利润比上年同期减少 127.01 万元，下降的主要原因是子公司宿州雷鸣民爆及宿州永安爆破受当地开采政策影响而减少的利润。

#### ② 湖南雷鸣西部民爆有限公司

为公司 2012 年 10 月通过换股吸收合并的全资子公司。主营业务为民用爆炸物品生产、销售等。注册资本 3,000 万元，截止 2014 年 6 月 30 日合并报表总资产 41,662.85 万元，净资产 37,398.51 万元，归属于母公司股东净资产为 37,084.87 万元，本报告期实现营业收入 18429.63 万元，利润总额 6,795.65 万元，净利润 5,536.01 万元，归属于母公司所有者的净利润 5,616.23 万元。2013 年 1-6 月合并报表实现净利润 3,261.52 万元，归属于母公司的净利润为 3,262.21 万元，报告期净利润比上年同期增加 2274.49 万元，增加的主要原因是营业收入同比增长 50.35%。

## 四、涉及财务报告的相关事项

### 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

### 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司未发生大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的情况说明

- 1、本期新纳入合并范围的公司为徐州安雷民爆器材有限公司及和县和州爆破公司。
- 2、子公司六安祥安爆破公司经 2013 年 9 月 9 日股东会决议决定注销，2013 年 12 月完成债权债务清理和相关资产分配，2014 年 1 月办理完毕注销手续。本年度不再合并该公司报表。

### 4.4 公司 2014 年半年度报告未经审计。

董事长：张治海

安徽雷鸣科化股份有限公司

2014 年 8 月 26 日

### 3.4 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力与前期相比未发生重要变化，亦无对公司产生严重影响的情况发生。

### 3.5 主要子公司、参股公司分析

#### ① 淮北雷鸣科技发展有限公司

主营业务为民爆器材流通、爆破工程服务及机电设备制造等。注册资本 4,800 万元，截止 2014 年 6 月 30 日合并报表总资产 19,861.36 万元，净资产 13,389.23 万元，归属于母公司股东净资产为 10,248.45 万元，报告期实现净利润 535.75 万元，归属于母公司所有者的净利润为 202.28 万元。2013 年 1-6 月合并报表实现净利润 662.76 万元，归属于母公司的净利润为 475.59 万元，报告期净利润比上年同期减少 127.01 万元，下降的主要原因是子公司宿州雷鸣民爆及宿州永安爆破受当地开采政策影响而减少的利润。

#### ② 湖南雷鸣西部民爆有限公司

为公司 2012 年 10 月通过换股吸收合并的全资子公司。主营业务为民用爆炸物品生产、销售等。注册资本 3,000 万元，截止 2014 年 6 月 30 日合并报表总资产 41,662.85 万元，净资产 37,398.51 万元，归属于母公司股东净资产为 37,084.87 万元，本报告期实现营业收入 18429.63 万元，利润总额 6,795.65 万元，净利润 5,536.01 万元，归属于母公司所有者的净利润 5,616.23 万元。2013 年 1-6 月合并报表实现净利润 3,261.52 万元，归属于母公司的净利润为 3,262.21 万元，报告期净利润比上年同期增加 2274.49 万元，增加的主要原因是营业收入同比增长 50.35%。

## 四、涉及财务报告的相关事项

### 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

### 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的情况说明

- 1、本期新纳入合并范围的公司为徐州安雷民爆器材有限公司及和县和州爆破公司。
- 2、子公司六安祥安爆破公司经 2013 年 9 月 9 日股东会决议决定注销，2013 年 12 月完成债权债务清理和相关资产分配，2014 年 1 月办理完毕注销手续。本年度不再合并该公司报表。

### 4.4 公司 2014 年半年度报告未经审计。

安徽雷鸣科化股份有限公司  
2014年8月26日

